Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO       /2025

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito à Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal, para que seja providenciada, junto à Secretaria responsável, a instalação de um

contentor de lixo na Praça Fruta Pão, na Barra do Riacho, nesse município.

                                                                       JUSTIFICATIVA

A solicitação faz-se necessária, pelo fato que a lixeira existente no local foi danificada, e há

necessidade de substituição, e informamos que existem bares e restaurantes próximos a essa praça

com um fluxo grande de usuários, e com isso conscientizaremos os cidadãos sobre a importância do

descarte adequado de resíduos, promovendo práticas mais responsáveis no uso dos espaços

públicos. Ao instalar lixeiras, especialmente em áreas de maior fluxo de pessoas, podemos reduzir a

quantidade de lixo, melhorando a qualidade de vida.

Aracruz/ES, 14 de agosto de 2025.

                                                           EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador - PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003200300037003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 14/08/2025 16:18

Checksum: 9964252AD67438A07B6FEEC00F47735AAE28AC2E4AE069913467D3064F164A28